Koku ilmi, tasavvuf camiasında ayrı bir âlem olarak kabul edilmiştir. Hz.
Muhammed’in, Veysel Karani’nin kokusunu duyması gibi Allah dostlarının bu
nev’i kokuları bazen asırlar evvelinden duyabildiğine inanılmıştır. Buna istinaden
Abdülkadir Geylani Hazretleri (ö. 561/1165) bir gün Buhara tarafını işaret ederek
o bölgeden güzel bir koku aldığını, oradan bir Allah dostu çıkacağını söyleyerek
Muhammed Bahaeddin Nakşibendi’yi (ö. 791/1389) işaret etmiştir. Benzer şekilde
Bayezid-i Bestami Hazretleri (ö. 234/848?) de Rey şehri yakınlarındaki Harakan
köyünden hoş bir koku duyduğunu ifade ederek daha sonra oradan çıkacak Ebü’l-
Hasan Harakânî Hazretleri’ni (ö. 425/1033) kastetmiştir (Barbir, 2014).

Tasavvuf ehli, kokuyu en fazla çiçekten imal etmiştir. Çiçek, mutasavvıflar
tarafından yetiştirilmesine önem verilen, kokusundan istifade edilen, ayrıca remz
edilen bir bitki olmuştur (Tınas, 2020). Bursa’da Emir Sultan (ö. 833/1429?), her yıl
bahar ayında erguvan çiçeklerinin açmasıyla birlikte müritleriyle toplanarak Allah’ı
zikretmiştir. Ölümünden sonra bu gelenek devam ederek, diğer şehirlerden gelenlerin
toplantıya katılmasıyla zikirler sürekli hale gelmiştir. Kaynaklarda bu gelenek
“erguvan bayramı”, “erguvan faslı” adıyla yer edinmiştir (Algül, 1991).

Gonca gül insanın kendisi ve rabbiyle
başbaşa kalmasını, dervişin rabbiyle olan sır anını temsil ederken, açılmış gül sırların
ortaya konulmasını ifade etmektedir (Çap, 2018c).

Halvetiyye Tarikatı’nın Şemsiyye kolunun kurucusu olan Şemseddin Sivasi’nin
(ö. 1006/1597) Gülşen- Abad adlı mesnevisinde gül, çiçeklerin en üstünü olarak tasvir
edilmiştir. Çiçeklerin sırasıyla bir meclise gelerek konuşmalarını ele alan eserde,
vahdet-i vücut ve diğer tasavvufi hususlar çiçekler arasında geçen diyalog üzerinden
remzedilmiştir. Oldukça zengin çağrışımlarla kurgulanmış olan mesnevide gül, Hz.
Peygamber’i, diğer çiçekler ona ulaşmaya çalışan tarikatları; gül, şeyhi diğer çiçekler
ise müritleri sembolize etmiştir (Aksoy, 1996).

Evliya Çelebi (ö. 1095/1684?), seyyah olmasına vesile olduğunu ifade ettiği
rüyasını anlatırken çiçek ve güzel koku remzine yer vermiştir. Rüyasında Resûlullah’ı,
diğer peygamberleri ve Sahâbe-i Kirâm’ı görüp ellerini öptüğünden, her birinin

ellerinin farklı bir güzel koku saçtığından bahsetmiştir. Resûlullah’ın ellerinin safran
kırmızısı gül, diğer peygamberlerin ellerinin ise ayva gibi koktuğunu anlatmıştır.
Ayrıca Hz. Ebu Bekir’in (ö. 13/634) kavun, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) amber, Hz.
Osman’ın (ö. 35/656) menekşe, Hz. Ali’nin (ö. 40/661) yasemin, İmam Hasan’ın (ö.
49/669) karanfil ve İmam Hüseyin’in (ö. 61/680) beyaz gül yaprağı gibi koktuklarını
aktarmıştır (Evliya Çelebi, 2008).

Alevi-Bektaşi kültüründe çiçekler ve kokusu önemli bir yere sahip olmuştur.
Hz. Muhammed ve Hz. Ali çeşitli güzel kokularla, Şebboy çiçeği Hacı Bektaş Veli ile,
gül kokusu Hz. Hüseyin’le bütünleşmiştir (Özmen, 1998).

Aziz
Mahmud Hüdâyî’nin mahfazasında saklanan tacı, her sene ramazan ve kurban
bayramlarının arefe günü ikindi namazından sonra ziyarete açılmıştır. Ziyaret
merasiminde önde buhurcu, asitanenin postnişi, arkada ise tüm asitane mensupları
kıdem sırasına göre dizilerek türbeyi ziyaret etmişlerdir (Yılmaz, 1980).

19. yüzyıl mutasavvıflarından Mehmed Murad Nakşibendi (ö. 1264/1848),
zikir yapılırken dikkat edilmesi gereken bazı konulara dikkat çekerken, Allah’ın
zikrinin en önemli şartlarından birisinin hürmet olduğunu belirtip, ıtır ile buhur
yakmayı hürmet unsurları arasında saymıştır (Özdil, 2018). Halveti Tarikatı’ından
Muhammed b. Hasan es-Semennûdî (ö. 1199/1785), tarikata girmek isteyen müritler
için tarikatın adab ve erkanı ile alâkalı hazırlamış olduğu eserlerinde zikir esnasında
on iki adab olduğundan bahsetmiştir. Bunlardan bir tanesi hem zikir yapılacak
mekâna, hem de zikir esnasında giyilecek elbiselere temiz kokular sürülmesi
işlemidir (Ayiş, 2016).

Vakfiyede buhurcunun
işinin ehli olması şartı konulmuştur (Aydın, 2015). 1794 tarihli olup, İstanbul’da
Unkapanı’nda İlyas Oğlu Hoca Hayreddin Efendi Camii için buhurcu tayinine ilişkin
kayda göre söz konusu vazife için günlük 3 akçe ödenecektir (C. EV, No. 158, Gömlek
No. 7874). Osmanlı Dârüssaâde Ağası Beşir Ağa’nın (ö. 1159/ 1746) Bâb-ı Âlî’nin
yakınındaki külliye içinde yaptırmış olduğu caminin görevlileri arasındaki buhuri
için 3 akçe ödenmiştir. Beşir Ağa, kendi vakıflarından Medine’deki Şeyh Anber
Husrâşiyi Zaviyesi’ne yapmış olduğu vakıflar arasında buhuri için ödenecek maaş ile
buhur malzemesi ücreti de yer almaktadır (Ürkündağ, 2017). I. Abdülhamid’in (ö.
1203/1789) vakıflarından Beylerbeyi’ndeki Valide Camii’nde bir kişi günlük 3 akçe
ile buhurcu olarak vazifelendirilmiştir. I. Abdülhamid’in annesi Rabia Sultan’ın aynı
yerdeki türbesinde görevli olan buhurcu için belirlenmiş günlük 1 akçe, padişahın
2 Halil Paşa, 1570 (?)

1407, 61, 67).

Arşiv vesikalarına göre buhur yakma geleneğini sürdüren kurumlardan birisi
Şeyh Murad Efendi Tekkesi’dir. Burası, İstanbul’da Eyüp’te Nişancı Mahallesi’nde
önce medrese olarak kurulmuş, 18. yüzyılda tekkeye dönüştürülerek Şeyh Muhammed
Murad-ı Buhari’ye (ö. 1132/1720) tahsis edilmiştir. Kayıtlarda Murad-ı Buhari
Tekkesi, Şeyh Muhammed Murâd-ı Buhârî Tekkesi, Şeyh Murad Efendi Tekkesi
gibi isimlerle de zikredilmektedir. Tekke, Nakşibendiliğin Müceddidiye kolunun
Anadolu’daki ilk merkezi olması açısından önemlidir (Torun, 2010). 1753 tarihli
vakfiyeye göre Şeyh Murad Efendi, söz konusu zaviyede medfundur. Türbenin
yanında inşa edilmiş olan murakabe odasında (çilehane), her cuma ve pazartesi günü
güneşin doğmasından sonra işrak vaktinde, hatm-i hâcegân gerçekleştirilerek buhur
yakılmaktadır. Zikir esnasında görev yapacak buhuri için günlük 4 akçe ödenmesi
şartı konulmuştur. Buhur malzemesi olarak aylık 150 akçe belirlenmiştir. Söz konusu
zaviyeye yapılan ödemeler, Köse Mustafa Paşa (ö. 1178/1765)’nın Rumeli’deki
vakıflarından sağlanmaktadır (VGMA, No. 739, 4, 5). 1793 (H. 1208) tarihinde
zaviyede görevli buhurcuya, buhur malzemesi harcı dahil olmak üzere günlük 5 akçe
ödenmektedir (C. EV, No. 441, Gömlek No. 22312).

İstanbul’da Sultan Ahmed Türbesi içerisindeki mezarlardan birisi de Sultan’ın
kızı Gevher Han Sultan’a aittir.